
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€55.176,00 2022 CE 501010398 PROTESI E DISPOSITIVI IMPIANTABILI PER APPARATO CARDIOVASCOLARE Dr.ssa Roberta Pavan SI

€331.056,00 2023 CE 501010398 PROTESI E DISPOSITIVI IMPIANTABILI PER APPARATO CARDIOVASCOLARE Dr.ssa Roberta Pavan NO

€275.880,00 2024 CE 501010398 PROTESI E DISPOSITIVI IMPIANTABILI PER APPARATO CARDIOVASCOLARE Dr.ssa Roberta Pavan NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: DOMENICO MAZZOLA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Adesione all'Accordo Quadro Consip "Stent Vascolari 2" relativo alla fornitura per 24 mesi di Stent
Vascolari per le esigenze dell'Asl Roma 1 (Lotti 1, Lotto 2, Lotto 3, Lotto 4, Lotto 5, Lotto 6), per un importo di spesa
complessiva di 601.920,00 IVA esclusa

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



 

 2 

Il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 
     

 VISTA               la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1  a 
far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal DCA 
n. 606 del  30/12/2015;       

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta Volpini 
quale facente funzioni”; 

  
VISTO   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento Tecnico-
Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

  
ATTESO che gli Stent Vascolari sono dispositivi medici contemplati nelle categorie previste dal DPCM 

11/07/2018 e quindi rientranti nella competenza ad espletare la relativa procedura di gara 
d’appalto in capo ai soggetti aggregatori regionali e/o nazionali, con obbligo di adesione in 
capo alle Aziende del SSN; 

 
PREMESSO che in data 20/12/2021 sono stati pubblicati presso il portale MEPA gli esiti della gara a 

procedura aperta “Stent vascolari 2” indetta da CONSIP per la conclusione - in relazione a 
ciascun lotto - di un accordo quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 54, comma 
4, lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura, suddivisa in sei lotti, di protesi e dispositivi per 
apparato cardiovascolare; 

 
 che con nota prot. 158241 del 18/10/2022 (All. 1), il Direttore UOSD Pianificazione Acquisti e 

monitoraggio spesa beni sanitari, a seguito di istruttoria finalizzata alla verifica dei fabbisogni 
da parte dei Responsabili dei Reparti destinatari della fornitura in trattazione, ha richiesto alla 
scrivente UOC l’adesione ai seguenti lotti: 

 
lotto 1 
BMS autoespandibili > 5French  
Fornitori: Boston Scientific - Epic 
                  Medtronic Italia - Protege Everflex 
 
 



 

 3 

lotto 2  
BMS autoespandibili ≤ 5French  
Fornitore: Biotrnonik Italia - Pulsar 18 T3 
 
Lotto 3  
BMS autoespandibili carotidei ad elevata copertura di placca  
Fornitore: Boston Scientific: Carotid Wallstent Monorail 
 
Lotto 4 
BMS autoespandibili ad alta flessibilità  
Fornitore: Abbot Medical – Supera 
 
Lotto 5  
DES autoespandibili  
Fornitori: Boston Scientific - ELUVIA Drug-Eluting Vascular Stent System 
                  Cook Italia srl – ZILVER PTX 
 
Lotto 6 
DES espandibili su pallone  
Fornitore: Cardiva Italia srl - Angiolite BTX 
 

 che le condizioni contrattuali prevedono che l’Amministrazione Contraente, nell’ambito di 
ciascun Lotto di riferimento, possa scegliere il Fornitore dal quale approvvigionarsi, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 54, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dandone 
adeguata motivazione clinica, ove ricorrano le seguenti condizioni:  

 
 Indicazioni cliniche/patologia del paziente: a titolo esemplificativo e non esaustivo, 

pazienti a più alto rischio di amputazione, pazienti diabetici, allergie al nichel, pazienti 
ad alto rischio emorragico, etc.; 

 Morfologia dei vasi: a titolo esemplificativo e non esaustivo, presenza di vasi 
sanguigni piccoli, tortuosi, calcifici, totalmente occlusi, etc. 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva biennale per l’adesione all’ Accordo Quadro – Stent vascolari 2 è 

pari a € 601.920,00 Iva esclusa (10%); 
 

che le clausole contrattuali sono quelle previste dall’Accordo quadro dalle Condizioni 
Generali e altra documentazione allegate alla stessa consultabile nella sezione Accordo 
Quadro nel sito www.acquistinretepa.it; 

 
  che il contratto si conclude a tutti gli effetti attraverso l’accettazione da parte dell’affidatario 

degli ordinativi di fornitura, secondo modalità e termini indicati nelle Condizioni Generali e 
nei rispettivi allegati dell’Accordo quadro in trattazione;  

 
che nell’allegato 2 sono riportati i lotti di fornitura, i CIG derivati, gli operatori economici 
affidatari e i fabbisogni complessivi;  

 
RITENUTO opportuno individuare il Dott. Claudio Pisanelli DEC dei contratti discendenti dall’adozione 

della presente deliberazione, che ha reso la dichiarazione sull’insussistenza delle cause di 
incompatibilità, agli atti dell’amministrazione; 

 



 

 4 

ATTESO che a seguito dell’adozione del presente atto, i Fondi del C.E. n. 501010398 “Protesi e 
dispositivi impiantabili per apparato cardiovascolare” Bilancio 2022 rispetto all’adozione della 
delibera 571/22 presenta la seguente situazione economica: 

 

 BUDGET ASSEGNATO 2.500.848,00 € 

BUDGET GIA’ IMPEGNATO 2.879.476,23 € 

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO € 55.176,00 

BUDGET GIA’ RESIDUO -433.804,23 € 

 
RITENUTO che lo scostamento sopra indicato, riferito al budget stanziato e non a quello effettivamente 

consumato, deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l’anno in corso, 
rispetto al budget definitivo attribuito ai CCS con Deliberazione n. 571/2022, non può essere 
ridotta; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
 
di disporre l’adesione ai Lotti 1, Lotto 2, Lotto 3, Lotto 4, Lotto 5 e Lotto 6, dell’Accordo Quadro Sent Vascolari 2 
espletato da Consip Spa per la fornitura per 24 mesi di Stent Vascolari per esigenze dell’Asl Roma 1 per una 
spesa complessiva pari a € 601.920,00 IVA esclusa; 

 
di dare atto che la spesa biennale complessiva pari a € 662.112,00 IVA Inclusa verrà imputata sul conto e sui 
bilanci di seguito indicati: 
 

C.E. 501010398 PROTESI E DISPOSITIVI IMPIANTABILI PER APPARATO CARDIOVASCOLARE Importo I.C. (10%) 
2022 (01/11/2022 - 31/12/2022) € 55.176,00 
2023 (01/01/2023 - 31/12/2023 ) € 331.056,00 
2024 (01/01/2024 - 31/10/2024 ) € 275.880,00 

 
di conferire, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Cristina Franco, delega alla sottoscrizione 
e firma, in sua vece, degli Ordinativi di fornitura discendenti dagli Accordi Quadro stipulati da Consip Spa con gli 
aggiudicatari dei lotti 1,2,3,4, 5 e 6, per gli importi indicati nei singoli ordinativi agli atti di questa 
Amministrazione al fine di consentire l’acquisizione della fornitura d’interesse della  ASL Roma 1;   
 
di individuare quale DEC della procedura il Dott. Claudio Pisanelli, Dirigente Farmacista UOC Farmacia 
Ospedaliera e Logistica del Farmaco; 
 
 
 
 



 

 5 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto 
alla finalità di pubblicazione. 
 
    Il Responsabile                                             Il Responsabile                                                    Il Direttore del 
  del Procedimento                           UOC Acquisizione beni e servizi                  Dipartimento Tecnico - Patrimoniale 
Dr. Vittorio Santoriello                            Dr.ssa Cristina Franco                                           Ing. Paola Brazzoduro 
(firmato digitalmente)                        (firmato digitalmente)                                              (firmato digitalmente) 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Adesione all’Accordo Quadro Consip “Stent 
Vascolari 2” relativo alla fornitura per 24 mesi di Stent Vascolari per le esigenze dell’Asl Roma 1 (Lotti 1, Lotto 2, 
Lotto 3, Lotto 4, Lotto 5, Lotto 6), per un importo di spesa complessiva di 601.920,00 IVA esclusa” e 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di disporre l’adesione ai Lotti 1, Lotto 2, Lotto 3, Lotto 4, Lotto 5 e Lotto 6 dell’Accordo Quadro Stent Vascolari 2 
espletato da Consip Spa per la fornitura per 24 mesi di Stent Vascolari per le esigenze dell’ASL Roma 1 per una 
spesa complessiva pari a € 601.920,00 IVA esclusa; 

 
di dare atto che la spesa biennale complessiva pari a € 662.112,00 IVA Inclusa verrà imputata sul conto e sui 
bilanci di seguito indicati: 
 

C.E. 501010398 PROTESI E DISPOSITIVI IMPIANTABILI APPARATO CARDIOVASCOLARE 
APPARATSCOLAARRCARDIOVASCOLARE” 

Importo I.C. (10%) 
2022 (01/11/2022 - 31/12/2022) € 55.176,00 
2023 (01/01/2023 - 31/12/2023 ) € 331.056,00 
2024 (01/01/2024 - 31/10/2024 ) € 275.880,00 

 
di conferire, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Cristina Franco, delega alla sottoscrizione 
e firma, in sua vece, degli Ordinativi di fornitura discendenti dagli Accordi Quadro stipulati da Consip Spa con gli 
aggiudicatari dei lotti 1,2,3,4, 5 e 6, per gli importi indicati nei singoli ordinativi agli atti di questa 
Amministrazione al fine di consentire l’acquisizione della fornitura d’interesse della  ASL Roma 1;   



 

 6 

 
di individuare quale DEC della procedura il Dott. Claudio Pisanelli, Dirigente Farmacista UOC Farmacia 
Ospedaliera e Logistica del Farmaco; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto 
alla finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
Il DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott.ssa Roberta Volpini 
                                                                                 (firmato digitalmente) 



ASL Roma 1
Prot. n. 158241/2022 del 18/10/2022 



LOTTO/DESCRIZIONE GRADUATORIA DITTA Nome Dispositivo
Prezzo 

unitario in  
CD

Fabbisogno 
biennale ASL 

Roma 1
Cig Derivato

Spesa totale 
biennale 

S/IVA

1 Abbott Medical   -  Absolute Pro / Absolute Pro LL 332,50 €
 - Epic 397,50 € 140 9454318 E03 55.650,00 €

 Innova Self-ExpandingStent System 397,50 €
3 Cardinal Health Italy  - S.M.A.R.T. 442,50 €

 - Polaris Advance 347,50 €
 - Polaris PP Advance 347,50 €

 - Pulsar 35 392,50 €
 Astron 392,50 €

6 Medtronic Italia  - Protege Everflex 307,50 € 140 9454320FA9 43.050,00 €
7 Bard srl  - E-Luminexx 452,50 €
8 Cardiva Italia srl  - Involution Pro 405,50 €
1 Abbott Medical                                              -  XPERT Pro 465,00 €
2 Biotronik Italia                                             - Pulsar 18 T3 495,00 € 160 9454321081 79.200,00 €
3 Medtronic Italia                       -  Everflex con sistema di rilascio entrust 465,00 €
4 Bard srl                                              - Lifestent 5F 485,00 €
1 Abbott Medical                                                  -  XACT 634,00 €
2 Boston Scientific                              - Carotid Wallstent Monorail 732,00 € 120 94543253CD 87.840,00 €
3 Cardinal Health Italy                                           - Precise Pro Rx 685,00 €
1 Boston Scientific                           - Wallstent-Uni TM Endoprosthesis 740,00 €
2 Abbott Medical                                                -  Supera 1.048,00 € 240 9454328646 251.520,00 €
3 Cardinal Health Italy                                        - S.M.A.R.T. Flex 900,00 €
1 Cook Italia srl                                            - ZILVER PTX 900,00 € 40 94543307EC 36.000,00 €
2 Boston Scientific                  - ELUVIA Drug-Eluting Vascular Stent System 1.047,00 € 40 9454334B38 41.880,00 €
3 CID Spa                                             - NITIDES 1.030,00 €
1 Cardiva Italia srl                                       - Angiolite BTX 339,00 € 20 9454338E 84 6.780,00 €
2 Boston Scientific                            - Promus Premier TM BTK 415,00 €
3 CID Spa                                          - CR8TM BTK 385,00 €
4 abbott Medical                                  -  XIENCE PRIME BTK 410,00 €

Spesa totale 
biennale S/IVA

601.920,00 €

LOTTO 1                      
BMS autoespandibili 

> 5French

Boston Scientific

Violatech srl

Biotronik Italia5

4

2

LOTTO 2                                          
BMS autoespandibili 

≤ 5French

LOTTO 3                        
BMS autoespandibili 
carotidei ad elevata 

LOTTO 4 BMS 
autoespandibili ad 

alta flessibilità

LOTTO 5 DES 
autoespandibili

LOTTO 6  espandibili 
su pallone


	DELRGNUM: 62
	DELRGDAT: 28/10/2022
		2022-10-27T09:37:27+0200
	Roberta Volpini


		2022-10-20T15:15:23+0200
	Cristina Franco


		2022-10-25T16:05:50+0200
	Maura Bettini


		2022-10-27T15:10:30+0200
	Roberta Volpini


		2022-10-20T15:10:41+0200
	Vittorio Santoriello


		2022-10-25T09:04:55+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-10-27T12:02:26+0200
	Gennaro D'Agostino


		2022-10-21T15:14:26+0200
	Roberta Pavan




